
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

黒木地区コミ協だより            Ｎｏ９8 

                                                   

 

   

 
★祁答院町の人口 男子 1,496人 女子 1,744 人  計 3,240 人 

★黒木地区の人口 男子 279 人 女子   363 人  計 642 人 （12 月１日現在） 

黒木地区コミュニティ協議会 

令和２年12月発行 

今年も黒木の町通りの県道に植えられた街路樹が美しく色づき私たちの目を楽しませてくれました。

通られる際、途中で車を停めて写真撮影される方の姿を見かけることもありました。 

町通りに面した場所にお住まいの地域の皆様にはお忙しい中、落ち葉の清掃作業にご尽力いただいて

おり景観を保つことが出来ています。１１月にはコミセン前でバスを待っていた修学旅行へ出発前の黒

木小の６年生と先生がいつの間にか掃除道具を手にし、率先して「バスの到着まで時間があるので」と

言いながら掃除を手伝ってくれ、心優しく、頼もしく成長した姿を目にして、とても嬉しく感じました。 

また１２月４日(金)には三蔵会(おおむら園)の職員７名の方がボランティアで黒木診療所前バス停付

近、その他数ヶ所の清掃を実施してくださいました。街路樹に関しましては様々なご意見をいただいて 

１１月１日(日)に放課後児童クラブ「黒木わいわいクラブ」の芋掘りが行

われました。児童や保護者、地域の皆さんなど約４０名が参加し「黄金千貫」

を中心に約１．５トンを収穫。収穫されたさつまいもは児童クラブの運営資

金となる１３年目のオリジナル焼酎「薩州黒木郷」の製造や東日本大震災で

被災した福島県や宮城県の児童クラブには「紅さつま」が 

送られるそうです。 

たくさん採れました～♪ 黒木わいわいクラブの芋ほり 

おりますが今後も引き続き関係

機関等への要望やその他の対応

を行って参ります。 

清掃にご協力いただいている

皆様、本当に有難うございます。 

落ち葉の清掃活動  ご協力に感謝申し上げます！！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

フラワーアレンジメント教室参加者募集 

今年も恒例となっておりますお正月用のフラワーアレンジメント教室を

下記の日程で開催いたします。 

参加を希望される方はお手数ですが、１２月２１日(月)までに黒木コミ

セン内事務局（５５－００５１）玉利までお気軽にご連絡ください。 

 

   

 

 

初めっじゃってん 

わっぜー良かふに 

できもんど。 

いっどきしもんそ❤ 

 

日時：１２月２８日(月) ２０時～ 

 場所：黒木地区コミュニティセンター 

材料代：２，０００円程度 

準備するもの：剪定はさみ 

 その他：先着２０名様まで 

 

昨年の作品例 

緑化推進事業 花苗の植え替え  

 １２月９日(水)にコミセン前の花壇の花苗の植え替え作業を

行いました。  

今回は緑化推進事業の補助金で購入した葉牡丹・パンジー・

きんせんかに加えて、黒木小で育てたポピーの苗もご厚意で分

けていただき植えました。正月を迎える頃には色とりどりの花

を咲かせてくれることでしょう。今から楽しみです。 

また、今年は年末年始に合わせて地域おこし協力隊の下村隊

員がコミセン前の広場で、なにやら皆様に少しでも楽しんでい

ただけるようにとコソコソと企画・活動中です。お楽しみに！！ 

  

 

１２月２０日(日)  

 〇コミセン年末清掃 9：00～ 

１２月２８日(金) 

 〇消防年末特別警戒(３０日まで) 

 〇フラワーアレンジメント教室 20：00～ 

１月９日(土) 

 〇消防団出初め式 

１月１７日(日) 

 〇ふるさと歩こう大会 9：00～ 

 

今年も残すところ、あとわずかとなりました。 

コロナ禍の中で様々な行事の自粛や中止という判断

をしなければならず、今もなお制限が続いております

が、地域の皆様のご理解とご協力を頂きながらコミュ

ニティ協議会の運営を行うことができたことを感謝申

し上げます。ありがとうございました。 

来年こそは新型コロナウイルス感染症を克服し、こ

れまでのような日常を取り戻せることを祈りつつ…。  

 皆様、良いお年をお迎えください。 

今
後
の
行
事
予
定 


